2497 แต่ก็พบว่ามีการดำเนินการที่ก่อให้เกิดปัญหาต่าง ๆ มากมายและที่สำคัญก็คือ กระทบต่อศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ และเป็นการละเมิดต่อสิทธิมนุษยชน ที่ได้รับการคุ้มครองตามที่รัฐธรรมนูญกำหนดไว้ โดยเฉพาะสิทธิและเสรีภาพ ความเสมอภาค ไม่เลือกปฏิบัติ ความโปร่งใส และสามารถตรวจสอบได้

2.2 พระราชบัญญัติรับราชการทหาร พ.ศ. 2497

การเกณฑ์ทหารของไทยมีการดำเนินการมาตั้งแต่การปกครองระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์ ดังปรากฏใน พระราชบัญญัติลักษณะเกณฑ์ทหาร ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 กฎหมายฉบับนี้กำหนดสาระสำคัญเกี่ยวกับการเกณฑ์ทหารคือ เพื่อที่จะให้การเกณฑ์ทหารเป็นไปโดยความเหมาะสมแก่สถานการณ์และพลเมืองมีหน้าที่รับราชการทหารเสมอหน้ากัน และกำหนดเวลาที่จะต้องรับราชการให้น้อยลง

ก็เป็นมนุษย์ที่มีสิทธิมนุษยชนให้การคุ้มครองในกรณีระหว่างการถูกเกณฑ์ทหารหรือระหว่างการฝึกทหารที่มีการใช้ความรุนแรงเกินขอบเขต นอกจากนี้ยังอาจกระทบต่อสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมืองได้ ซึ่งทั้งสิทธิมนุษยชนและสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมืองที่ได้รับการคุ้มครองตามกฎหมายมหาชนระหว่างประเทศ ดังนั้นการวิจัยจึงได้นำเอาวิเคราะห์ ดังนี้

1) ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491)

ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนเป็นกฎหมายมหาชนระหว่างประเทศที่เกิดจากข้อตกลงร่วมกันในเรื่องการคุ้มครองสิทธิของมนุษย์ทุกคนในโลกไม่ว่าจะอยู่ในประเทศใด

โดยไม่เลือกปฏิบัติต่อมนุษย์ที่มีสถานะแตกต่างกันในลักษณะของการสร้างความไม่เสมอภาคเกิดขึ้นทั้ง ๆ ที่ความเป็นมนุษย์ไม่ว่าจะอยู่ในสถานะใดย่อมมีศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์เหมือน ๆ กัน

2) พันธสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง 1966 (พ.ศ. 2509)

การคุ้มครองสิทธิมนุษยชนตามหลักการกฎหมายมหาชนระหว่างประเทศ ได้รับการคุ้มครองไว้ในพันธสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง ค.ศ. 1966 มีหลักการสำคัญว่า รัฐภาคียอมรับในศักดิ์ศรีแต่กำเนิดและสิทธิที่เท่าเทียมกันและไม่อาจเพิกถอนได้ของสมาชิกทั้งปวงของมวลมนุษยชาติเป็นรากฐานของเสรีภาพ

ประเทศที่ให้ความเคารพในสิทธิและเสรีภาพส่วนบุคคลของประชาชนเป็นอย่างมาก การดำเนินการในเรื่องนี้จึงเป็นเรื่องที่มีความสำคัญ ถ้าไม่มีภัยต่อความมั่นคงของประเทศจะหลีกเลี่ยงการเกณฑ์ทหาร

หลักการจัดกำลังสำรองของสหรัฐอเมริกามีรัฐธรรมนูญ ค.ศ. 1787 (พ.ศ. 2330) อนุมาตรา 8 กำหนดให้เป็นหน้าที่ของประชาชนในการรับราชการทหาร โดยกำหนดให้รัฐสภา มีอำนาจในการจัดเตรียมกองกำลังและฝึกฝนกองกำลังทหารในประเทศตามกฎหมาย The Military Selective Service Act 1967 (พ.ศ. 2510) มาตรา 3 กำหนดให้ประชาชนซึ่งเกิดภายในประเทศที่มีอายุครบ 18-26 ปีบริบูรณ์ ในเวลาปกติจะต้องไปขึ้นทะเบียนแสดงตนไว้ เพื่อเป็นการควบคุมกำลังสำรองไว้ ดังนั้นการจะเกณฑ์ทหารได้ต่อเมื่อประเทศเกิดภาวะสงคราม สามารถระดมพลในยามฉุกเฉิน โดยออกเป็นกฎหมายบังคับโดยมีรัฐสภาหรือประธานาธิบดีเป็นผู้มีอำนาจสั่งการ และมีระดับของการระดมพลและห้วงเวลาการระดมพลต่างกัน

การระดมพลแบ่งเป็น

การระดมพลในภาวะไม่ปกติ เป็นการระดมพลกำลังบางส่วน การระดมพลตามอัตราเต็มจนถึงการระดมพลเต็มขนาดในที่สุด

การระดมพลในภาวะปกติ เป็นการเรียกพล เพื่อเข้ารับการศึกษา โดยใช้รูปแบบของอาสาสมัครและทำเป็นสัญญา และเมื่อจะระดมพลมีกระบวนการวิธีการ ดังนี้

1) คุณสมบัติของกำลังสำรอง

สหรัฐอเมริกาคำหนดคุณสมบัติของกำลังสำรองตามกฎหมาย The Military Selective Service Act 1967 (พ.ศ. 2510) โดยรับสมัครจากพลทหารกองหนุนเพศชายหรือหญิงซึ่งมีคุณสมบัติครบถ้วนตามที่กฎหมายได้กำหนดไว้ การที่สหรัฐอเมริกาไม่จำกัดเฉพาะเพศชายที่จะเข้าชายของคุณสมบัติการเป็นกำลังสำรองได้ แต่รวมถึงเพศหญิงด้วย ก็เพราะ สหรัฐอเมริกายึดถือหลักความเสมอภาคโดยไม่เลือกเพศ ที่จะมีความสามารถได้เท่าเทียมกัน

กฎหมายว่าด้วยการระดมพลของสหรัฐอเมริกาถือว่าเป็นกฎหมายระดับสหรัฐ (Federal) แต่รายละเอียดในแต่ละมลรัฐสามารถที่จะกำหนดได้ตามบริบทของแต่ละมลรัฐ ตามหลักการปกครองระบอบประชาธิปไตยของประเทศ

สหราชอาณาจักร

สหราชอาณาจักรให้การรับรองปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) จึงให้ความสำคัญต่อการเคารพสิทธิของประชาชนเป็นอย่างมาก ดังนั้นในเรื่องการเกณฑ์ทหาร

หลังจากที่สงครามโลกครั้งที่ 2 ประมาณช่วงปี ค.ศ. 1945 (พ.ศ. 2488) สหราชอาณาจักรก็ได้ยกเลิกระบบการเกณฑ์ทหาร และเปลี่ยนมาใช้ระบบอาสาสมัครแทน

สหราชอาณาจักร เป็นประเทศที่ใช้นิติวิธีแบบกฎหมายจารีตประเพณี จึงไม่มีการบัญญัติรัฐธรรมนูญไว้เป็นลายลักษณ์อักษร หลักการเกณฑ์ทหารของสหราชอาณาจักร โดยกฎหมาย National Service (Armed Forces) Act 1948 (พ.ศ. 2491) เป็นกฎหมายที่ออกมาใช้บังคับในการฝึกพลเมืองของประเทศให้มีความพร้อมในการทำสงคราม ดังนั้นการเกณฑ์ทหารของสหราชอาณาจักร จะกระทำได้อีกต่อเมื่อเกิดภาวะของสงครามเกิดขึ้น แต่ในยามปกติจะเป็นรูปแบบอาสาสมัครที่อาศัยความยินยอมของพลเมืองของประเทศเป็นที่ตั้งแทนการบังคับ กล่าวคือ เป็นการใช้ระบบกำลังสำรอง ซึ่งจะต้องปฏิบัติตามกระบวนการวิธีการดังนี้

1) คุณสมบัติกำลังพลสำรอง

กำลังสำรองจะต้องมีคุณสมบัติตามกฎหมาย National Service (Armed Forces) Act 1948 (พ.ศ. 2491) โดยรับจากเพศชายหรือเพศหญิงที่มีอายุ 16 ปีขึ้นไป ตามที่กฎหมายกำหนด และเมื่อจบการฝึกจะเริ่มปฏิบัติงานที่หน่วย โดยการจัดกำลังสำรองจะแยกออกเป็น

1. กำลังสำรองอาสาสมัคร (Volunteer Reserves) ได้แก่ กองรักษาดินแดน (Territorial Army - TA) โดยจะแบ่งระดับเป็น

สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนีเป็นประเทศที่การปกครองที่ให้ความสำคัญเป็นธรรมแก่ทุกคนในสังคมอย่างเท่าเทียมกันซึ่งในส่วนของกาเกณฑ์ทหารนั้นจากเดิมใช้ระบบการบังคับแต่ก็ได้ปฏิรูประบบการเกณฑ์ทหารมาเป็นรูปแบบสมัครใจ ทำให้จำนวนกองกำลังทหารเกณฑ์ที่เคยมีขนาดใหญ่เป็นขนาดเล็กลงแต่ก็พัฒนาให้มีความทันสมัยและมีความเป็นมืออาชีพมากขึ้น

สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนีให้การรับรองปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) และมีหลักการเกณฑ์ทหารตามบทบัญญัติรัฐธรรมนูญที่ได้กำหนดหน้าที่ของพลเมืองในการรับราชการทหารไว้ในหมวดพื้นฐาน มาตรา 12a กำหนดให้พลเมืองเยอรมันทุกคนที่มีอายุ 18 ปีบริบูรณ์ จะต้องเข้ารับราชการในกองทัพ และมีกฎหมาย German Compulsory Military Service Act 1956 (พ.ศ. 2499) เป็นกฎหมายที่ใช้บังคับพลเมืองของประเทศ ถ้าประเทศเกิดสถานการณ์ต้องเผชิญกับภัยคุกคามสามารถบังคับพลเมืองมาเกณฑ์ทหารได้ ดังนั้นการเกณฑ์ทหารของสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนีจะกระทำได้อีกต่อเมื่อเกิดภัยทางด้านความมั่นคงของประเทศ แต่ในยามที่ประเทศอยู่ในสถานการณ์ปกติจะใช้รูปแบบของกำลังพลสำรองที่ได้มาจากความสมัครใจ โดยมีข้อกำหนดตามกระบวนการ ดังนี้

1) คุณสมบัติกำลังพลสำรอง

กฎหมาย German Compulsory Military Service Act 1956 (พ.ศ. 2499) ได้กำหนดคุณสมบัติของกำลังสำรองให้รับจากเพศชายที่มีอายุ 17 ปี โดยจะแบ่งกำลังพลสำรองออกเป็น 3 ประเภท กำลังพลสำรองพร้อมรบ กำลังพลสำรองเตรียมพร้อม กำลังพลสำรองทั่วไป

2) องค์กรที่ทำหน้าที่ในการคัดเลือก

ในห้วงเวลาเป็นมาตรฐานในการพิจารณา

- ได้สิทธิในการรักษาพยาบาล
- ได้รับเงินค่าตอบแทนต่าง ๆ ในห้วงเวลาของการที่ได้รับเข้าการศึกษาเป็นกำลังพลสำรองในอัตราเงินเบี้ยเลี้ยงสนาม
- ได้รับการแจกจ่ายเครื่องแต่งกาย

เครือรัฐออสเตรีย

เครือรัฐออสเตรียมีรัฐธรรมนูญเครือรัฐออสเตรีย ค.ศ. 1920 (พ.ศ. 2463) มาตรา 9a กำหนดให้พลเมืองชายชาวออสเตรียมีหน้าที่รับราชการทหาร และปฏิบัติตามกฎหมาย The Austrian National Defense Act 1990 (พ.ศ. 2533) มาตรา 9 กำหนดหลักการได้มาของกำลังพลทหาร โดยการให้กองทัพออสเตรียจัดตั้งตามหลักของระบบอาสาสมัคร โดยมุ่งเน้นถึงการเกณฑ์ทหารเฉพาะเมื่อเกิดภาวะของสงคราม เมื่อประเทศอยู่ในสภาวะความสงบจะใช้รูปแบบของระบบอาสาสมัครโดยมีการดำเนินการตามกระบวนการวิธีการ ดังนี้

1) คุณสมบัติกำลังพลสำรอง

The National Defense Act 1990 (พ.ศ. 2533) ได้กำหนดรับประชาชนที่เป็นเพศชายและหญิงที่ อาสาสมัครเข้าเป็นกำลังพลสำรอง ซึ่งแยกออกเป็น 3 ประเภท

(1) พลทหารกองหนุน รับกำลังพลสำรองระหว่างอายุ 17-24 ปี

(2) นายทหารประทวนกองหนุน คัดเลือกจากกำลังพลสำรองประเภทพลทหารที่มีผลการปฏิบัติงานดี สามารถเลื่อนยศได้ถึงนายดาบ โดยมีระยะเวลา มีการศึกษา ตามแนวทางรับราชการตามโรงเรียนเหล่าและหน่วยฝึกอื่น ๆ ในพื้นที่

กฎหมายฉบับนี้ของเครือรัฐออสเตรเลียให้ความสำคัญในสิทธิประโยชน์ของกำลังพลสำรองอาสาที่จะได้รับ

3.3 การเปรียบเทียบรูปแบบการเกณฑ์ทหารตามกฎหมายต่างประเทศ

สหรัฐอเมริกา สหราชอาณาจักร สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี และเครือรัฐออสเตรเลีย เป็นประเทศที่เป็นภาคีสหประชาชาติและได้ให้การรับรองสิทธิมนุษยชนตามปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) ส่งผลให้ประชาชนที่เข้าสู่การเกณฑ์ทหารได้รับการคุ้มครอง

ตามหลักสิทธิมนุษยชน ซึ่งการวิจัยได้นำเอารูปแบบการเกณฑ์ทหารของทั้ง 4 ประเทศมาเปรียบเทียบความเหมือนและแตกต่างกัน ดังนี้

1) หลักการของการเกณฑ์ทหาร

กฎหมายต่างประเทศที่กล่าวมาพบว่าทุกประเทศได้ให้การรับรองสิทธิมนุษยชนตามปฏิญญาสากลสิทธิมนุษยชน ส่งผลทำให้แต่ละประเทศมีการคุ้มครองสิทธิของประชาชนที่จะต้องถูกเกณฑ์ทหาร ซึ่งหากพิจารณาเปรียบเทียบการคุ้มครองสิทธินี้ระหว่าง สหรัฐอเมริกา สหราชอาณาจักร

สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี เครือรัฐออสเตรเลีย และประเทศไทย พบว่าทุกประเทศเป็นภาคีสหประชาชาติและให้การรับรองปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1946 (พ.ศ. 2489) สิทธิมนุษยชนได้ให้การคุ้มครองแก่ทุกคนที่จะถูกเกณฑ์ทหารได้อย่างเสมอภาคและเท่าเทียมกัน แม้ว่าปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนจะเป็นเพียงข้อตกลงร่วมกันของภาคีสมาชิกสหประชาชาติ แต่ก็เป็นกฎหมายจารีตประเพณีที่มีความสำคัญส่งผลให้ภาคีสมาชิกที่รับรองจะต้องปฏิบัติตาม ดังนั้นประเทศไทยจึงได้มีการอนุวัติการในเรื่องสิทธิมนุษยชนไว้ในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย

พันธสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง ค.ศ. 1966 (พ.ศ. 2509) นี้ และเมื่อนำข้อบัญญัติมาพิจารณาถึงความเป็นมนุษย์ของประชาชนไทย ซึ่งประเทศไทยได้ให้การรับรองไว้ ส่งผลให้มีพันธะผูกพันที่จะต้องดำเนินการเพื่อให้เกิดการรับรองและคุ้มครองสิทธินี้ โดยกำหนดไว้ในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 4 “คุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์” มาตรา 25

จึงส่งผลให้การปฏิบัติหน้าที่ของทหารกองประจำการอาจขัดแย้งต่อการรับรองและคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ และสิทธิมนุษยชนอย่างสอดคล้องกับหลักนิติธรรมตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 และมาตรฐานตามพันธสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิการเมือง ค.ศ. 1966 (พ.ศ. 2509) ข้อ 8 (3) การเกณฑ์แรงงานหรือบังคับใช้แรงงานมิได้ จึงส่งผลให้สังคมและผู้เกี่ยวข้องเกิดความสงสัยและความคลางแคลงใจต่อความเหมาะสมในการปฏิบัติหน้าที่ของทหารกองประจำการ อีกทั้งยังส่งผลให้ขาดความเชื่อมั่นต่อการเข้าเป็นทหารกองประจำการ